
Determinazione 29/2020 
 

   

Il Segretario Amministrativo 

 

Richiamata la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Ilaria Venanzi, allegata alla 
presente determinazione, con la quale la stessa ha manifestato la necessità di 
acquistare un notebook completo di accessori e licenza Office, per esigenze 
connesse al progetto “Sviluppo di un modello originale di costo di ciclo di vita per 
la gestione ottimale di ponti e viadotti con sistema di monitoraggio integrato”, 
finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia (Codice Progetto: 
2019.0338.029); 

Richiamata la richiesta pervenuta dal Dott. Aldo Ranfa, allegata alla presente 
determinazione, con la quale lo stessa ha manifestato la necessità di acquistare 
un notebook heavy duty completo di accessori e licenza Office, per esigenze 
connesse alle ricerche in corso; 

Dato atto che il Dott. Giovanni Franco Vercesi, responsabile del laboratorio 
informatico del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, ha verificato 
quali prodotti sul MePA risultassero adeguati a soddisfare le richieste 
prestazionali necessarie; 

Dato atto che all’esito della ricerca si è ritenuto opportuno acquistare i seguenti 
prodotti: 

(Prof.ssa Venanzi) 

HDTB440EK3CA HDD ESTERNO 2.5 4TB BLACK CANVIO  109,43 

HP-8VU64EA HP ProBook 450 G7(8VU64EA#ABZ)  851,59 

1JS08A4 HP Z24I G2 24 - LED IPS FHD+ 1920X1200 HDMI-DP-VGA-USB  204,97 

MS_ 79P-05717 OFFICE PROFESSIONAL 2019 PLUS  88,00 

(Dott. Ranfa) 

 

 

 

Constatato che il contratto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 4 decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la 
legge di conversione 20 dicembre 2019, n. 159, rubricato “Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”; 

Dato atto che, in ossequio al principio della rotazione dei fornitori, è stata 
selezionata la società Quasartek s.r.l., con sede in 00195 Roma RM, via Col di 
Lana 11, c.f. e p.iva 06467211006, la quale risulta presentare a catalogo un 
prezzo complessivo tra i più  bassi tra quelli presenti in Mepa; 

Dato atto che il costo complessivo per la fornitura ammonta 2.578,89 al netto di 
iva; 

Dato atto che in ossequio al principio della rotazione dei fornitori l’operatore 
economico sopra citato non è mai stato affidatario di contratti da parte del 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale; 

Dato atto che ai fini dell’ottemperanza a quanto previsto dalle “linee guida 
relative all’applicazione del principio di rotazione ed alla fase di verifica dei 
requisiti nell’ambito delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA  

HDTB440EK3CA HDD ESTERNO 2.5 4TB BLACK CANVIO  109,43 

HP-8VU64EA HP ProBook 450 G7(8VU64EA#ABZ)  851,59 

MS_ 79P-05717 OFFICE PROFESSIONAL 2019 PLUS  88,00 

Oggetto: 
 
materiale 
informatico per 
ricerca proff.ri 
Ranfa e Venanzi 
 
CIG  
ZAE2D2487A 

Pubblicato il 
 
28/05/2020 



Determinazione 29/2020 
 

conformità alle linee guida ANAC n. 4”, il codice riferito alla prestazione in 
oggetto è: 3021 Macchine per l'elaborazione di dati (hardware); 

Considerato che la forma contrattuale sarà rappresentata dall’invio di ordinativo 
mediante la piattaforma MePA; 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del 
d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 
Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 
Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto 
di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel 
caso dei Dipartimenti e Centri; 

Dato atto che, difettando tale specifica nomina, il sottoscritto Segretario 
Amministrativo è qualificato RUP della procedura di acquisto in oggetto; 

DETERMINA 

- Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 alla società Quasartek s.r.l., con sede in 00195 
Roma RM, via Col di Lana 11, c.f. e p.iva 06467211006 la fornitura del materiale 
informatico in premessa per le esigenze della ricerca dipartimentale, per un 
costo di € 2578,89 oltre IVA; 

- Il costo di € 2809,67 al lordo di iva graverà alla UA.PG.DICA del bilancio 
autorizzatorio dell’esercizio in corso voce COAN CA.01.10.02.07.01 
Apparecchiature di natura informatica – come segue 

€ 1279,80 pj ABRRANFA18 

€ 1000,00 pj FCRP20IV 

€ 529,87 pj HERACLES  

- I relativi pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale. 

Perugia, 28/05/2020 

 F.to Il Segretario Amministrativo 
(Dott. Mario Guidetti) 
 

 



 

  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA 
Facoltà di Ingegneria 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA  
CIVILE E AMBIENTALE 

 
 
 

    
 

 

           Perugia, 20/05/2020 
 
      
 

Al Segretario Amministrativo del 
Dipartimento di Ingegneria Civile 
e Ambientale  
Dott. Mario Guidetti 
 
SEDE 

 
 

OGGETTO: Richiesta acquisto hardware. 
 
La sottoscritta Ilaria Venanzi richiede l'acquisto di un computer portatile 

necessario per le attività di ricerca correlate al progetto “Sviluppo di un modello 
originale di costo di ciclo di vita per la gestione ottimale di ponti e viadotti con 
sistema di monitoraggio integrato”, finanziato dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Perugia (Codice Progetto: 2019.0338.029), così come previsto dal 
piano economico-finanziario del progetto stesso.  

Si richiede inoltre l’acquisto di licenza del pacchetto Office, di mouse, 
tastiera e monitor, oltre ad un hard disk esterno per il salvataggio dei dati. 

La sottoscritta chiede che la spesa relativa all'acquisto gravi sui fondi del 
progetto suddetto fino ad un massimo di € 1000,00. Il resto della spesa potrà 
gravare sul fondo Heracles, di cui è titolare il Prof. Filippo Ubertini.  
 

 
Cordiali saluti. 
 

    Il titolare del fondo                                      
(Prof.ssa Ilaria Venanzi) 

 
       Per presa visione: Il titolare del fondo Heracles 

(Prof. Filippo Ubertini) 

 
       

         



 

  

 Borgo XX giugno, 74 

Perugia 

Aldo RANFA 0755856441 

aldo.ranfa@unipg.it 

1 

  Al Prof. Giovanni GIGLIOTTI 
  Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e  
  Ambientale 
  Università degli Studi di Perugia 
  SEDE 
 
 e p.c. Al Dott. Mario GUIDETTI 
  Segretario amministrativo 
  Direttore del Dipartimento di  
  Ingegneria Civile e Ambientale 
  Università degli Studi di Perugia 
  SEDE 
 
  
 
   
OGGETTO: Acquisto PC portatile per esigenze didattiche e di ricerca - Relazione 

 

Il sottoscritto, Dott. Aldo Ranfa, ricercatore confermato presso il 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università di Perugia, 

dovendo svolgere attività di didattica online dalla propria abitazione e portare 

avanti la ricerca relativa ai vari progetti di ricerca in essere, chiede l’acquisto di 
un PC portatile ad alte prestazioni che sia adeguato alle esigenze sopra 

menzionate. Il PC, ad alte prestazioni con collegamento rapido ad internet, 

anche tramite Wi-Fi, dovrà avere uno schermo di ca. 15 pollici e almeno un 

processore i7 con 16 GB di ram.  

Il sottoscritto chiede anche l’acquisto di una licenza Microsoft Office da 
inserire nel PC in acquisto. 

Certo che questa richiesta si accolta favorevolmente e rimanendo a 

disposizione per ogni altro eventuale chiarimento, invio distinti saluti. 

 

Perugia, 18 maggio 2020  

     Prof. Aggr. Aldo RANFA 

 

 


